
 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 52 DEL 29/11/2023 

 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 191 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETTERA E), DEL D.LGS. N.267/2000, DERIVANTE DAGLI 
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 D.LGS. N.36/2023 PER EVENTI 
ATMOSFERICI ECCEZIONALI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI G.C. N.  77 DEL 14.11.2023 E N. 
87 DEL 24.11.2023 
 

L’anno 2023 il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 18.30, in attuazione delle disposizioni contenute nel 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale approvato con propria 

Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale avvengono in modalità mista. 

 
All'appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

MARIANI Raffaella  SI  MAROVELLI Fabio  SI  

LUCCARINI Sara SI da 

remoto 

PIERETTI Elena SI 

DE LUCIA Gerry SI CARAFFI Stefania NO 

MERLINI Fabio SI FERRARINI Aldo NO 

VALDRIGHI Nicola SI   

ROCCHICCIOLI Roberto SI   

MASINI Laura SI   

Presenti : 9   Assenti : 2    

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa IEZZI Valentina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. MARIANI Raffaella nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- A partire dal 26 ottobre 2023 e fino ai primi giorni del mese di novembre 2023, la nostra 

area territoriale è stata oggetto di una eccezionale ondata di maltempo, che ha portato ad 

intense precipitazioni, durante la quali si sono verificati violenti nubifragi, con grandine e 

raffiche di vento molto forti;  

- i Tecnici incaricati, giunti sul posto, accertando la sussistenza delle motivazioni di somma 

urgenza, hanno redatto, ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D. Lgs.36/2023 i Verbali di 

Somma Urgenza per gli interventi resisi necessari, ordinando di procedere senza indugio a 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità per eseguire i lavori 

necessari per eliminare le situazioni di pericolo createsi, ripristinare le situazioni minime di 

sicurezza e per rendere nuovamente percorribili in sicurezza le viabilità interessate, ed in 

particolare per le seguenti criticità accertate: 

⸰ Verbale di Somma Urgenza N.1/2023: caduta di un masso in Via San Romano-Verrucole, 

in loc. Zaffereta, con conseguente ordinanza sindacale n. 12/2023 di chiusura strada;  

⸰ Verbale Somma Urgenza n. 2/2023: caduta piante in Via Dr. Mariano Crudeli, che 

ostruivano la viabilità comunale che porta alla fraz. di Vibbiana;  

⸰ Verbale di Somma Urgenza n. 3/2023: in cui si è preso atto di una nuova caduta di massi 

in Via San Romano-Verrucole, in loc. Zaffereta, zona già oggetto di ordinanza sindacale n. 

12/2023 di chiusura strada;   

Viste le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 77 del 14/11/2023 e n. 87 del 27/11/2023 che, 

allegate alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale, con le quali sono stati approvati, ai 

sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, i sopra elencati Verbali di Somma Urgenza, 

redatti ai sensi dell’art. 140, comma 1, depositati agli atti dell’Ufficio Territorio e Ambiente, con i 

quali il Responsabile del Settore e R.U.P. ha accertato la necessità di provvedere d’urgenza ad 

eseguire gli interventi necessari per rimuovere le situazioni di pericolo createsi a seguito degli 

eventi in oggetto, per una spesa complessiva pari a euro 24. 370,71 iva inclusa; 

 

Preso atto che:  

1) con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77, del 14/11/2023, è stata approvata, ai sensi 

dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, la Perizia giustificativa relativa al verbale di 

somma urgenza N. 1/2023, di spesa per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, per un 

importo complessivo pari a euro 22.253,00; 

             TOTALE PERIZIA €. 22.253,00 

 

2) con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 24/11/2023 sono state approvate, ai sensi 

dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. 36/2023: 

- Perizia giustificativa, relativa al verbale di somma urgenza N. 2/2023, di spesa per 

l’esecuzione dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo pari a euro 2.117,31; 

- la Perizia giustificativa, relativa al verbale di somma urgenza N. 3/2023, per l’esecuzione 

dei lavori di messa in sicurezza della strada comunale i quali non comportano ulteriori oneri 

finanziari, in quanto sul posto dell’intervento di messa in sicurezza era già presente la ditta 

individuata con verbale di somma urgenza N.1/2023, poiché il distaccamento dei massi si è 

verificato  in adiacenza al versante già oggetto di tale intervento; 

   TOTALE PERIZIE €. 2.117,31 

 

Considerato che la Regione Toscana ha altresì richiesto lo stato di emergenza nazionale; 



Preso Atto che l’evento occorso e le criticità riscontrate con i danni subiti sono state prontamente 

segnalate agli organi competenti e la Provincia di Lucca ha provveduto a trasmettere il relativo 

Report all’Area Protezione Civile della Regione Toscana; 

 

Richiamato il comma 4 dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 (Codice Appalti) “Il RUP o altro tecnico 

dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro 

dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 

stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione 

affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è 

assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267”; 

 

Richiamati altresì l’art. 191, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali, di cui al D.lgs 267/2000 “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di 

un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, ((...)) entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 

terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 

entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 

comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione 

consiliare”; 

 

Precisato quanto all’inderogabilità necessaria a eseguire i lavori, che: 

a) Tutti i lavori commissionati sono conseguiti a eventi indubbiamente eccezionali ed 

imprevedibili;  

b) L’importo dei lavori è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere 

lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e per ripristinare la funzionalità essenziale 

delle reti varie;  

Richiamato l’art. 194, comma 1 lettera e), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali, di cui al D.lgs 267/2000 “Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o 

con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli 

obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 

arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza”; 

 

 Visto l’allegato parere, espresso dall’Organo di Revisione, espresso con verbale n. 72 del 

28.11.2023;  

 

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo statuto comunale;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alle regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 267/2000;  

 



Con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti espressi dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE quanto espresso in premessa, che qui viene richiamato ed 

integralmente riportato quale parte integrante;  

2) DI RICONOSCERE, nel rispetto del dispositivo di cui all’art. 191 comma 3 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i, secondo il procedimento di cui all’art. 194 comma 1 lettera e) del 

medesimo D.lgs. 2678/2000 e s.m.i, per le motivazioni espresse in narrativa, la 

legittimità del debito fuori bilancio per l’importo complessivo di euro 24.370,71 iva 

inclusa;  

3) DI DARE ATTO che la somma di euro 24.370,71, Iva inclusa, necessaria al pagamento 

del debito, trova copertura finanziaria con provvedimento di Consiglio Comunale n.51 

del 29/11/2023, avente ad oggetto “Variazione n. 8 al bilancio di previsione 2023/2025. 

Approvazione”; 

4) DI DARE ATTO del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

5) DI INCARICARE la Responsabili del Settore Territorio e Ambiente, individuata negli 

atti di approvazione delle Perizie di spesa, di tutti gli adempimenti di competenza e di 

provvedere, in esecuzione alla presente deliberazione, di adottare le necessarie 

determinazioni di spesa e di fornire al terzo interessato formale comunicazione al fine 

della controprestazione e dell’avvio del rapporto obbligatorio con questo Ente; 

6) DI DISPORRE l’invio del presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti ed 

agli organi di controllo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 – comma 5 – della 

Legge 27/12/2002 n. 289 con gli art. 191 comma 3 (nel testo novellato dall’art. 3 del 

D.L. 10/10/2012 n. 174) e 194 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

7) DI TRASMETTERE alla competente procura della Corte dei Conti il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 23 comma 5 della Legge 289/2002; 

 

Stante l’urgenza di riconoscere il debito fuori bilancio nei termini di legge, 

 

Con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti espressi dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 

 



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

83

RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 191 COMMA 3 E 194
COMMA 1 LETTERA E), DEL D.LGS. N.267/2000, DERIVANTE DAGLI INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 D.LGS. N.36/2023 PER EVENTI ATMOSFERICI ECCEZIONALI
DI CUI ALLE DELIBERAZIONI G.C. N.  77 DEL 14.11.2023 E N. 87 DEL 24.11.2023

2023

Ufficio Territorio e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Pamela Guidi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2023Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

MARIANI RAFFAELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

IEZZI VALENTINA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VALENTINA IEZZI in data 12/12/2023
RAFFAELLA MARIANI in data 12/12/2023


